133

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

ATA DA CCCLXI REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO

DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às doze horas, foi realizada nesta cidade 1

do Natal, capital do Rio Grande do Norte, a CCCXLIX Reunião Ordinária do Plenário do Conselho 2

Regional de Odontologia do Rio Grande do Norte, em sua sede situada na Rua Cônego Leão Fernandes, 3

seiscentos e dezenove, Petrópolis, com a presença dos Conselheiros Efetivos: Jaldir da Silva Cortez – 4

Presidente, Gláucio de Morais e Silva – Secretário, Eduardo Zilson da Costa Freire – Tesoureiro, Rosângela 5

Oliveira da Câmara e Aldenísia Alves de Albuquerque Barbosa. Suplentes: Arcelino Farias Neto, Emerson 6

Pimenta de Melo, Héverton Fernandes Duarte e Marco Aurélio Medeiros da Silva. A reunião foi aberta pelo 7

Presidente Jaldir da Silva Cortez, que solicitou que fosse feita a leitura da ata da sessão anterior a qual 8

depois de lida foi aprovada sem emendas. COMUNICAÇÕES: O Presidente comunicou que o saldo 9

existente no Banco do Brasil S/A e Caixa Econômica Federal é de R$ 260.452,99 (Duzentos e sessenta mil 10

quatrocentos e cinquenta e dois reais e noventa e nove centavos), distribuídos da seguinte maneira: Banco 11

do Brasil conta nº 74.034-9 com R$ 12.111,64 (Doze mil cento e onze reais e sessenta e quatro centavos), 12

conta nº 74.121-3 com R$ 4.286,88 (Quatro mil duzentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos), 13

poupança nº 74.034-9 com R$ 242.945,53 (Duzentos e quarenta e dois mil novecentos e quarenta e cinco 14

reais e cinquenta e três centavos), Caixa Econômica Federal conta nº 710.733-4 com R$ 458,35 15

(Quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta e cinco centavos) e conta nº 725.744-1 com R$ 650,59 16

(Seiscentos e cinquenta reais e cinquenta e nove centavos). Por último comunicou: 1) Que participou do 17

“Ato em Defesa do SUS e Contra a Privatização da Vida”, realizado no dia 09 de abril do corrente ano, às 18

14h na Praça 7 de Setembro em frente e Assembleia Legislativa e participou também às 15h da Audiência 19

Publica sobre “Saúde e Direitos Humanos no Rio Grande do Norte”, às 15h no Auditório Dep. Robinson 20

Faria na Assembleia Legislativa do RN”. 2) Que através do oficio CC 04/2013 VS Reajuste, datado de 21

15.03.2013, a Unimed Natal, comunica que considerando a necessidade de equilíbrio e levando em conta 22

não apenas os índices determinados pela ANS Suplementar, mas também o resultado financeiro, promovido 23

pelo grupo, apresentou proposta de reajuste de 9 % para o contrato coletivos 937(profissionais inscritos), 24

solicita confirmação. Após analise solicitamos um reajuste de 5% o qual foi não foi aprovado. A Unimed 25

enviou uma contra proposta informando que, considerando o resultado financeiro do nosso contrato que se 26

encontra negativo o menor percentual que podem ser aplicado é de 7,93%. Após nova analise do relatório 27

financeiro enviado, concordamos com o percentual solicitado. 3) Que o CRO-RN vai realizar nos dias 13 e 28

14 de junho o IV Ciclo de Atualização Científica da Grande Natal e da 1a Região de Saúde e paralelamente 29

ao ciclo, será realizado o Encontro Nacional das Comissões de Odontologia Hospitalar de todos os 30

Conselhos Regionais de Odontologia, o local do evento será o Hotel Praiamar, em Ponta Negra. 4) Que no 31

dia 19 de abril do corrente foi realizada a 4ª Paralisação Nacional contra a exploração abusiva dos Planos de 32

Saúde, promovida pelas entidades Nacionais Odontológicas – CF0, FIO, ABO, FNO e ABC, onde convocam 33

todos os profissionais da classe. A mobilização é comandada pela Comissão Nacional de Convênios e 34

Credenciamentos, composta pelas Entidades Nacionais Odontológicas e conta com o apoio e execução das 35

Comissões Estaduais de Convênios e Credenciamentos. A ação consiste na suspensão do atendimento aos 36

usuários de operadoras de planos odontológicos “por um dia” em protesto por remuneração justa dos 37

prestadores de serviço (cirurgiões-dentistas) e em defesa da qualidade do atendimento ofertado. 5) Que foi 38

autorizado o apoio financeiro de uma passagem aérea e hospedagem para a participação de Cirurgião-39

dentista Rodrigo Nascimento Lopes, do Hospital AC Camargo, que ministrará um Mini-Curso: “Manejo 40

Odontológico do paciente ontológico” durante o III Congresso da Liga, promovido pela Liga Norte-Rio-41

Grandense Contra o Câncer, que será realizado no período de 23 a 25.05.2013, no Centro de Convenções de 42

Natal.  EXPEDIENTE: 1) Ofício CFO-630/ - circular, datado de 21.03.2012, encaminhamos para 43

conhecimento cópia da Portaria CFO-SEC-42, de 08.03.2013, que homologa a escolha feita pelos Membros 44

da Comissão da Medalha dos profissionais que serão homenageados, em 2013, com a Medalha de “Honra ao 45

Mérito Odontológico Nacional”, que será realizada no dia 24 de abril de 2013, às 20h, no Memorial JK, em 46

Brasília-DF. 2) Ofício 027/2013-FNRSUSP, datado de 02.04.2013, convida para participar do Ato em 47

Defesa do SUS e Contra a Privatização da Vida,  no dia 09.04.2013, as 14h, na Praça 7 de Setembro, em 48

134

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

frente a Assembleia Legislativa. 3) Convite do Presidente da Assembleia Legislativa do RN – convida para 49

participar da Audiência Publica sobre Saúde e Diretos Humanos no Rio Grande do Norte, no dia 50

09.04.2013, as 15h, no auditório Robinson Faria. 4) Convite – CFO sentir-se-á honrado com a presente na 51

solenidade comemorativa da 49ª Aniversario da criação dos Conselhos de Odontologia, oportunidade em 52

que será homenageadas com a Medalha de Honra ao Mérito Odontológico Nacional, diversas personalidade 53

e os municípios vencedores, em 2012 do Premio Brasil Sorridente/Conselhos de Odontologia, que será 54

realizado no dia 24.04.2013, as 20h, em Brasília/DF. 5) Ofício CFO-825/-circular, datado de 08.04.2013, em 55

face dos termos do ofício circular, nº 1712/2008, informamos que o modelo de certificado elaborado por 56

este CFO, não pode mais ser usado, devendo os certificados de cursos de especialização serem elaborados 57

pela entidade promotora e os certificados emitidos a partir do ano de 2013 não mais constem o brasão das 58

Armas da Republica, da ciência as entidades sediadas na jurisdição desse Regional. 6) Ofício CFO-925 – 59

circular, datado de 15.04.2013, encaminhamos para conhecimento, copia da Decisão CFO-14/2013, que 60

convoca a 4ª CONPA – Conferencia Nacional das profissões Auxiliares em Odontologia e da outras 61

providencias. ORDEM DO DIA: 1) Processos: 319/2009, 24/2011, 83/2011, 297/2011, 49/2012, 86/2012, 62

425/2012, 181/2013, 188/2013, 215/2013, 236/2013 e 109/2013. Interessados respectivamente: Thiago 63

Felippe Oliveiras de Macedo, CD-3546, Claudinete de Lima Vieira, CD-3785, Schwerigkeit Sabine Pereira 64

Birnbaum, CD-3822, Leonardo Pinheiro Fonte de Souza, CD-3878, Laila Taiane Melo Gomes, CD-4007, 65

Wallace Martins Donato, CD-4026, que solicitaram inscrição principal de cirurgião-dentista, Mayanne 66

Almeida Costa Leite, CD-4253, que solicitou inscrição provisória de cirurgiã-dentista por transferência do 67

CRO-RJ para este Regional, Carolina Chaves Raposo, CD-4254, do CRO-MT, Rogério Van Der Linder da 68

Fonseca, CD-4255, do CRO-RJ, Sergio Paes Junqueira, CD-4256, do CRO-DF, Lorena Pereira Evangelista, 69

CD-4257, do CRO-PI, que solicitaram inscrição principal de cirurgião-dentista por transferência para este 70

Regional e Fernanda Aimone Santos, CD-4258, que solicitou inscrição secundaria de cirurgião-dentista com 71

inscrição principal no CRO-PR. Relator: Gláucio de Morais e Silva. 2) Processos: 105/2004, 15/2006, 72

33/2006, 34/2006, 273/2006, 156/2011, 397/2011, 229/2013, 233/2013, 234/2013, 238/2013, 241/2013, 73

243/2013, 246/2013, 247/2013, 248/2013, 249/2013, 250/2013 e 267/2013. Interessados respectivamente: 74

Mariza Teixeira de Sousa Valentim, ASB-885, Francisca Francineide da Silva Ramos, ASB-1092, Maria 75

Goreti de Sousa Mascarenhas, ASB-1097, Elizete Fernandes de Andrade, ASB-1098, Leda Bastos de 76

Medeiros, ASB-1125, Jucineide Pereira de Araujo Wong, ASB-1516, Joana Izelda Dias da Costa, ASB-77

1583, Maria das Graças de Sousa Leite, ASB-1695, Iranete Pereira de Sousa, ASB-1696, Francisca Betânia 78

da Silva, ASB-1697, Raiza Melo de Oliveira, ASB-1698, Maria Lindoneide Rodrigues, ASB-1699, Ana 79

Paula de Moura, ASB-1700, Nizelia Guedes de Souza Moreira, ASB-1701, Marcia Daniele Lopes Pessoa, 80

ASB-1702, Janyara Ribeiro Amaral, ASB-1703, Fatima Yonara Lucas da Silva, ASB-1704, Rosicleide 81

Rodrigues de Azevedo, ASB-1705 e Francisco Paulino de Lima Filho, ASB-1706, que solicitaram inscrição 82

principal de auxiliar em saúde bucal. Relator: Eduardo Zilson da Costa Freire. 3) Processos: 255/2013, 83

256/2013, 257/2013, 258/2013, 263/2013, 269/2013, 345/2009, 245/2013, 206/2013, 239/2013, 251/2013, 84

163/2013, 270/2013, 231/2013 e 280/2013. Interessados respectivamente: Luana Rafaela da Silva, TSB-244, 85

Jayanne de Araujo Viana, TSB-240, Edilza Rocha do Nascimento, TSB-241, Ana Maria Barbosa da Silva, 86

TSB-242, Diego Alves de Oliveira, TSB-245, Roseane Viana Pimenta, TSB-246, que solicitaram inscrição 87

principal de técnico em saúde bucal, Edmar Diogenes Paiva Neto, TPD-91, que solicitou inscrição principal 88

de técnico em prótese dentaria, Enia Maria Carvalho dos Reis Peixoto, CD-3558, que solicitou inscrição de 89

especialista em Radiologia Odontológica e Imaginologia, certificado expedido pela Escola Cearense de 90

odontologia/CE, Odonto Prime 24 horas Ltda, EPAO-285, Scientiart Odontologia Ltda, EPAO-286, Amaral 91

& Magalhães Odonto Medica Ltda, EPAO-287, que solicitaram  inscrição de clinica matriz, Terezinha 92

Larissa Carneiro Leite Freire ME, LB-30, Edmilson P. de Miranda, LB-31, que solicitaram  inscrição de 93

laboratório matriz, Nordeste Medical – Comercio Varejista de Produtos Odonto medico e Hospitalares-ME, 94

EPO-11, Manoel Edivaldo de Lima ME, EPO-12, que solicitaram inscrição principal de empresa de 95

produtos odontológicos. Relatora: Rosangela Oliveira da Camara. 4) Processos: 1/1999, 268/2006, 96

245/2010, 372/2012, 774/2003, 100/2004, 106/2004, 272/2005, 77/2007, 309/2010, 276/2011, 379/2011, 97

156/2011 e 163/2011. Interessados respectivamente: Marcos Aurelio Bastos Praxedes, CD-2109, Katarina 98

Soares Pires, CD-3099, Clara de Almeida Moura, CD-3747, Fabio Henrique de Sá Leitão Pinheiro, CD-99

135

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

1987, Marli Alves Gomes, ASB-769, Maria Julia da Silva, ASB-878, Maria Ideilza de Medeiros Silva, ASB-100

881, Silvana Ferreira da Silva, ASB-1048, Vitoria Margarida da Silva, ASB-1152, Ivania Bernardo 101

Damasceno Cardoso, ASB-1486, Jaqueline Rodrigues Pereira Moura, ASB-1552, Graciane Paula dos Santos 102

Rodrigues, ASB-1567, Jucineide Pereira Wong, ASB-1516, que solicitaram cancelamento de inscrição 103

principal por encerramento da atividade profissional de acordo com o artigo 157, parágrafo 4º, alínea “b”, da 104

Resolução CFO-063/2005 e CRO-RN, que homologou o cancelamento da inscrição provisória por 105

caducidade da auxiliar em saúde bucal Itavanya Bezerra dos Santos, ASB-1486. Relatora: Aldenisia Alves 106

Albuquerque Barbosa. 5) Processos: 224/2012 e 31/2013. Interessado: CRO-RN. Assunto: Efetivação das 107

inscrições provisórias dos cirurgiões-dentistas: Gerson Rodrigues Nuno Guerreiro, 4249-PV, com validade 108

até 11.01.2015 e Deivis Roberto Maranezi Sant’ana, 4250-PV, com validade até 22.12.2013. 6) Processo 109

Ético CRO-RN-1040/2012. Interessado: Rômulo de Oliveira Dias. Assunto: Apreciação do Recurso Ético 110

Administrativo em que tem como recorrente o CD Rômulo de Oliveira Dias, por não concordar com o 111

Parecer da Comissão de Ética pelo arquivamento in limine da denúncia, nos termos do artigo 10º, § 2º e 4º 112

do Código de Processos Etico. Após discussão o Plenário decidiu por unanimidade pelo conhecimento e 113

improvimento do recurso pelos próprios fundamentos. Os processos acima mencionados, após terem sido 114

analisados separadamente pelo Plenário, foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o 115

Presidente agradeceu a presença de todos, declarou encerrada a reunião, da qual, eu Gláucio de Morais e 116

Silva - Secretário, mandei lavrar a presente ata, que depois de lida e se achada conforme, vai assinada por 117

mim, pela Presidente e demais presentes. 118